UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:              /SLĐTBXH-VP

V/v hướng dẫn triển khai công tác

bình đẳng giới năm 2023

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày         tháng 4 năm 2023

          Kính gửi:

        - Các sở, ban, ngành, tổ chức, đoàn thể cấp tỉnh;

        - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

  Nhằm thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật Bình đẳng giới, Chiến

lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030, các chương trình, đề án thúc

đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, Công văn số

912/LĐTBXH-BĐG 16/3/2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc

hướng dẫn triển khai công tác bình đẳng giới năm 2023, Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội đề nghị các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể cấp tỉnh; UBND các

huyện, thị xã, thành phố triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm về công tác bình đẳng

giới trong năm 2023 như sau:

1. Nghiên cứu hoàn thiện thể chế, chính sách, pháp luật về bình đẳng giới

- Tiếp tục rà soát, nghiên cứu, kiến nghị, đề xuất những nội dung cần chỉnh

sửa, bổ sung nhằm hoàn thiện Luật Bình đẳng giới và hệ thống văn bản quy phạm

pháp luật có liên quan để đảm bảo tính đồng bộ, khả thi, hiệu quả.

- Lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng, thực hiện các văn bản quy

phạm pháp luật và các chiến lược, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

của ngành, địa phương, đơn vị.

2. Triển khai, thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn

2021 - 2030, Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai

đoạn 2021 - 2030, Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030

và các chương trình, đề án có liên quan

- Đẩy mạnh việc triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình

đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030, Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực

trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2025 và Chương trình truyền thông về bình đẳng

giới đến năm 2030 tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Rà soát, đánh giá kết quả thực

hiện của giai đoạn 2021 - 2023, dự báo khả năng, kết quả thực hiện đến năm 2025

để có các giải pháp phù hợp đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

- Tiếp tục rà soát, đánh giá các mô hình thúc đẩy bình đẳng giới và phòng

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới đã và đang được triển khai để nâng cao

hiệu quả hoạt động, tiếp tục duy trì, nhân rộng các mô hình ở những địa bàn, lĩnh

vực còn tình trạng bất bình đẳng giới hoặc nguy cơ xảy ra bạo lực trên cơ sở giới.

Chủ động bố trí kinh phí, khuyến khích huy động các nguồn lực để duy trì và nhân

rộng các mô hình hoạt động hiệu quả.

2

- Bám sát các văn bản hướng dẫn để thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về

bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong các

Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, như: Chương trình mục tiêu

quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; Chương trình mục tiêu quốc

gia nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch

giải quyết việc làm và giáo dục nghề nghiệp cho người lao động trên địa bàn tỉnh

giai đoạn 2022 – 2025.

- Đối với các chương trình, đề án khác có nội dung liên quan đến công tác

bình đẳng giới, đề nghị các sở, ngành, đơn vi theo chức năng nhiệm vụ phân công

chủ trì, phối hợp xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện chương trình, đề án đảm

bảo đạt các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra góp phần thực hiện đạt các mục tiêu quốc gia về

bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về

bình đẳng giới

- Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông về các chủ trương, chính sách, pháp luật

của Đảng và Nhà nước về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa,

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược quốc gia

về bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030 và chương trình, đề án thúc đẩy bình đẳng

giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới có liên quan; các vấn đề về

bình đẳng giới trong các lĩnh vực mới như biến đổi khí hậu, chuyển đổi số, vận

động việc lập ngân sách có trách nhiệm giới… Tăng cường tuyên truyền, giới thiệu

về các mô hình, dịch vụ hỗ trợ thực hiện bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với

bạo lực trên cơ sở giới; tích cực đấu tranh, phản bác những thông tin sai lệch về

bình đẳng giới của Việt Nam.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới

và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 hiệu quả, sáng tạo,

phù hợp với điều kiện, tình hình cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tích cực xây dựng, phổ biến chính sách, pháp luật về bình đẳng giới và

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới phù hợp với từng địa bàn, đối

tượng cụ thể; thu hút sự tham gia của nam giới, trẻ em trai trong các hoạt động

truyền thông về bình đẳng giới; đa dạng hoá các sản phẩm truyền thông về bình

đẳng giới; khuyến khích phát triển, xuất bản các sản phẩm truyền thông bằng tiếng

dân tộc thiểu số; tăng cường ứng dụng, khai thác lợi thế của công nghệ thông tin và

các loại hình truyền thông trên nền tảng số.

4. Bố trí kinh phí triển khai các hoạt động về bình đẳng giới

- Các địa phương chủ động xây dựng kế hoạch, bố trí ngân sách để thực hiện

hiệu quả các hoạt động, nhiệm vụ về bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó với bạo

lực trên cơ sở giới, đặc biệt là trong các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

2021 - 2025.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn lực hợp pháp từ các cơ quan, tổ

chức, cá nhân trong nước và quốc tế để bổ sung nguồn lực thực hiện công tác bình

3

đẳng giới.

5. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới

- Tiếp tục đề cao vai trò, trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền các cấp trong

chỉ đạo và triển khai công tác bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực

trên cơ sở giới, trong đó chú trọng công tác phối hợp liên ngành giữa các cơ quan

quản lý nhà nước và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng, triển khai và

thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật, chính sách về bình đẳng giới.

- Tăng cường tập huấn kiến thức về giới, bình đẳng giới cho đội ngũ cán bộ

thanh tra, tư pháp, cán bộ phụ trách công tác bình đẳng giới và thành viên Ban Vì sự

tiến bộ phụ nữ của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Triển khai công tác bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm

công tác bình đẳng giới phù hợp với yêu cầu của địa phương.

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra, xử lý nghiêm các vi phạm về bình đẳng

giới; kịp thời xác minh, báo cáo những vấn đề, vụ việc liên quan đến công tác bình

đẳng giới, bạo lực trên cơ sở giới cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền để phối hợp

giải quyết.

- Khuyến khích thí điểm xây dựng và vận hành các sáng kiến, mô hình thúc

đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

 - Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về công tác bình đẳng giới,

đảm bảo chất lượng và thời hạn của báo cáo theo yêu cầu.

- Khen thưởng, biểu dương kịp thời các cá nhân, đơn vị có thành tích xuất sắc

trong công tác bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

6. Thúc đẩy hợp tác quốc tế trong thực hiện bình đẳng giới

- Nghiên cứu các hoạt động, mô hình quốc tế về bình đẳng giới, phòng ngừa,

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới và vận dụng linh hoạt, hiệu quả phù hợp với

điều kiện của các sở, ngành, địa phương.

- Chủ động, tích cực vận động sự hỗ trợ kỹ thuật, nguồn lực hợp pháp và bền

vững của các tổ chức quốc tế trong công tác bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó

với bạo lực trên cơ sở giới.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội (qua Văn phòng) để phối hợp hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Các PCM, ĐV thuộc Sở;

- Phòng LĐTBXH các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Đình Dương

		duongtd.sld@quangbinh.gov.vn
	2023-04-03T15:19:17+0700

		2023-04-03T21:03:00+0700

		2023-04-03T21:05:02+0700

		sld@quangbinh.gov.vn
	2023-04-03T21:05:18+0700